A gustior, prout magis vel minus mōtes ac siluæ ab vrbe distāt, fossa ingens vetusti operis per intermissas à lacu partes circum muros erat pducta, exq; aqua lacus repleta munitiorem ciuitatem reddebat, altis quoq; ac latis muris circūseptam. Solimanus etiā quod penę accidit, suspicatus fore, vt scilicet nostri ab oppugnatione tam claræ vrbis bellum inciperent, satis ante milites multos in ea miserat, necnon balistas tormentaq; omnis generis, & magnum simul telorum numerum, ingens præterea frumenti vis aliarumq; rerum, cū quibus ferri posset obsidio, in urbem aduecta. Ipse vero nōdum ausus castra in æquo ponere copia militum illis impar, territusq; opinione virtutis, qua eos præditos fama acceperat, in ipsis montibus loco idoneo constiterat, sollicitus circumspēctansq; si quam occasionem rei bene gerendæ habere posset, & in ipso itinere modo à tergo modo à latere nostros inuadens, aut insidens angustos saltus, multis incommodis eos affecerat. Duces autem postq̄ ad urbem peruenerunt, totam penē, præterq̄ ab occasu solis armatis cingunt, carros quoq; permagnam habebant copiam pro vallo versus montes disponunt, ad portam, quæ meridiem spectat vacuus locus est relictus, quem **T**olosæ principi certis de causis adhuc absentis occupandum reliquerant. Cuius dum expectant aduentum, ne ociositererent tempus, vineas turresq; ad oppidum agere instituant, pro his perficiendis materiam ex locis propinquis comportari iubent, cogunt ex castris fabros multos, qui ei operi studium præbeant, & simul etiam construant machinas, ex quibus vis ingens lapidum in ipsa moenia iaci posset, nam neq; aries vetus machina illis temporibus in vsu erat, neq; bombardæ tormenti genus, paulo supra ætatem hanc adinuentum. Dum hic sic agunt parantq;, Solimanus ubi accepit urbem ab his obsessam esse, solito longius cum suis abiit, vt nostri crederent desperata vrbis salute illum discedere, ne scilicet sub oculis suis caperetur, & metu sublatο minus caute se habentes occasionem sibi ad aliquod facinus egregium darent, nec multo post à suis doctus, qui falsa veris miscebant, portam vrbis versus meridiem hostes adhuc non obsedisse, ac sibi ab ea parte facilem aditum ad eos dari, atq; illos post suum discessum solute admodum se

LIBER SECVNDVS

C habere pabuli gratia, dispersos vagari, nec ducū dicto audientes esse, statuit experiri fortunam pugnae, ne si ea praeterisset occasio, sero postea perditis rebus remedium quareret. quoue obsessis id esset notum, per se os nuntios quid parer, indicat eos hortatur, vt die postero prima luce partim ex muris, partim eruptione hostem laceessant, se vero cum suis in tempore affuturum. Deinde milites hortandos ratus, non medio criter hostem timentes contione aduocata ira differuit.

Si quis vestrum existimat me adhuc pugnam detrectasse, quae vestrae virtuti sim diffusus, vel ipsos hostes plurimi fecerim velut egregios bello viros, longe fallitur opinione, cum enim vos atque illos cōsidero satis mihi suauis est, eos vobis nec vsu armorum, nec robore animi, aut corporis, nec rebus gestis equari posse. Nam penē omnes qui mecum estis, à pueritia in castris habiti bellicas artes didicistis. Urbis comitibus Rex persarum cis Eufraten arma transferens magnas copias superauit, ac demum victo graecorum principe prouinciam hanc, pluresque alias imperio persico adiecit. Vos non libido ad voluptatem, non labor ad quietem vnquam deflexit, nec aliam prorsus quam audaciae, fortitudinis, victoriae laudē concupistis. An ergo illos cōparem vobis? quorum partem tyrones esse, alios vero luxu ac

D longa pace desides factos cōpertum habeo, qui lingua moribus, & genere dissoni, animos quoque discordes gerunt, & confusi ad inuicem nullam obseruant disciplinā, neque habent certum ducē cui parere assueuerint. Quisque sibi dux est atque hortator, quisque laboris quietisque modum sibi praescribit. Eiusmodi milites vobis in acie pares erant: eos ne armatos timebitis? quibus arma magis oneri quam praesidio erunt, quos metus ac labor prius conficiet, quam virtus vestra, qui sine ordine vlllo pugnantes, quas habent vires, inanes reddent, quorum partem nuper egregie superastis. Proinde non ego timens praelium distuli, aut ab hoste procul discessi, sed ut nactus occasionem cum periculo minimo illum vobis trucidandum obijcerem. Itaque dum de industria metum simulo, ipsi hostes nihil iam à nobis timentes, quos fugisse arbitrantur, curamque urbis abieciisse, in omnem licentiam prolapsi sunt. Scorta, epulae, vinumque illos delectant, absque imperio, absque signis per agros vagantur, non stationes pro castris, non vigiliis ex more agunt, Sepulchrum,

Iudea

A Iudea memoria exciderunt, nihil minusq̄ aduentum cogitant
 vestrum. sic præmissi exploratores renuntiant, partemq; ho-
 stium adhuc abesse, qui propediem vêturi sint. hos imparatos
 atq; incôditos prima luce aggredi statui, spe haud dubia vin-
 cendi fretus, nisi vos insueta ignauia ipsam fortunâ deseritis.
 Ideoq; vos oro atq; obsecro milites, vt quâ se penumero Regi
 vestro & mihi ipsi nauastis operâ, crastino die dimicantes præ-
 stetis, & si potest fieri, si cogit necessitas maiorem. Atq; illud
 in primis cogitate non de imperio vel gloria salum nunc fore
 certamen, quæ duæ res præstantes viros maxime cômouent,
 sed dearis atq; focus, de vita & sanguine, de religione, pro cõ-
 iugibus & liberis vestris, eorumq; omnîû, qui Asiam incolunt.
 Nam qui Niceam circûstant hostes, idcirco à domo sunt pro-
 fecti, vt Asiæ sacra, cerimonias, ritus, penitus deleant, argêtû,
 aurum, prætiosaq; omnia nobis adimant, vt trucident omnes
 christianæ religioni aduersos, vel pro mancipijs eos teneant,
 vt christiani vobis expulsis in hijs prouincijs demû habitent,
 nec ubiq; in orbe supersit Persarû nomen. Hęc palam iactant,
 has ferunt sui aduentus causas, eadem ex captis grecisq; acce-
 pitis, id exploratum iâ dudum habui. Proinde si patriam, reli-
 gionem, vitam, laudem, coniuges, prolem habetis caras, ne-
 cesse est vos viros fortes esse, nec vllam spem nisi in armis
 dextraq; habere. Ac si fortuna ceptis obstaret, honestam mor-
 tem fugæ turpissimæ anteferre, putetis adesse regem vestrum
 supplici ore vos rogantem, vt parva decora regnum persarû
 vestra virtute tueamini, Obsessos vero flebili vultu supplices
 manus ad vos tendete, vestram opem implorantes, ne cladē
 teterrimam patiantur, ne urbem ignis, corpora ferrum aut fa-
 mes consumat, ne sua omnia ferri, agiq; ab hostibus videant,
 Ne, qui superstites cædibus erunt, miseram subeât seruitutē.
 Quisq; vestrum existimet crastina die in sua dextera fortunâ
 Asiæ positam esse. Nam si (vt spero) victores eritis, nō modo
 ab hostium istorum manu, sed christianorum omnîû liberabi-
 mur. Alij nanq; his deletis vires profus horrebût vestras, nec
 vos post hac bello tentare audebunt, & vos fortitudinis, pie-
 tatis maximâ laudem consequemini. Vestræ virtuti persarum
 Rex suum imperium suas opes acceptas feret. A vobis Asiæ
 populi defensam salutem putabunt suam. Vestrum hoc præ-

F

Clarum opus nulla vnq̄ delebit obliuio. Proinde sic vos oportet agere, vt vos ipsos atq̄ hostes virtute insigni superetis, ne poeniteat regem vestrum salutem suā suorūq̄ omnium vobis tuendam cōmisisse. Ab hac oratione dimissos milites corpora curare, ac se ad iter parare iubet. Inter hæc duo illi, quos à Solimano ad urbē Niceam missos diximus, vbi mandata exposuerunt, portā egressi, vt situs castrorū ordinēq̄ specularētur, & quibus ex locis commodius hostes inuadi possent, temere procul ab vrbe vagantes à nostri excipiuntur. qui ad duces perducti primo illis constanter mentiri se oppidanos esse, dicere illa die urbem egressos, vt hostes aliquos vel equos caperent. Sed tormentis admotis fateri vera metu coacti, quid parat Solimano, quid oppidani, detegunt, & se ab illo fuisse missos, vt ciues ad proelium horrerentur. Ea re duces percussa Tolosæ principem litteris admonent, vt prius ad eos venire properet, q̄ hostes aduentarent. palam totis edicunt castris, vt milites equos & arma expediant, stationes vigiliasq̄ solito frequentiores instituunt. Iubent cum cura obseruari, ne quis è castris exire possit, veriti, ne per aliquem hæc ad hostes deferrentur. Optimum quoq̄ visum fuit, quēlibet ducum quo erat loco, suos tenere, aciemq̄ ibi dem instruere, quo haud dubie crederent barbari suum aduentum ignotum esse, atq̄ ob hoc incauti opprimerentur. Tolosæ princeps acceptis litteris accelerandum cernens, quia parum iam diei supererat, aberratq̄ decem milibus passuum, ab ipsis castris ex templo mouens, primis fermè tenebris noctis in castra peruenit, è regione inuidens vrbs illi iam pridem destinata. Ibi quiete horarum aliquot suis data, parum ante lucis exortum eos arma resumere, ac se ad pugnam parare imperat. Cum vero dies effulsit, instruit equitum ac peditum aciem. Idem faciunt reliqui duces parte exercitus oppidanis obiecta. si quid ab vrbe molirentur, carros impedimenta q̄ omni vno in loco iusserunt contrahi, vt aditus liber in hostes foret, non tamen signa efferi, vel prius equos ascendi placuit, q̄ barbari aduentarent, quo in compositos aggredi crederent, & nostri magis recentes haberent equos. At Solimanus ea mente ad hostem pergens, vt opprimeret incautos, vel si paratos forsitan offenderet, fortunam pugnae experiretur, ita instruxerat suas

A acies, ac si non dolo sed pari Marte pugnandum foret. Abundans enim equitū copia, quoque numerum (ferunt) fuisse milium centū quinquaginta, putabat se hosti nō imparem fore, licet is peditum numero præstaret, eos in plano penè inutiles ratus futuros, præsertim quia multos ex eis tyrones esse audierat. Igitur postq̄ in planum venit, paratos ad pugnam Tolosanos inuadit, oppidanique omnibus portis armati erupunt. Ex muris quique nimbū telorum in nostros iaciunt. Tollitur vndique tantus clamor, vt nemora repercussaque valles resonarēt. Pugnatur vtrinque acriter sagittis & iaculis eminus, hostis & ense cōminus. Persæ feroces instare suo more, nunc raros dispersosque, modo confertos in hostem ferri, à fronte à latere nostros petere, ruentes incaute circumdare. Tantum denique anxii sunt, vt nostri eorum impetum non ferentes pedem referre cogentur, quos perturbatos illi videntes nec subsidiū alios ferre, sed suis locis se tenere, audacius institerunt, & pars eorum perculosos fundere, pars per campum diffusa reliquos aggredi properabat. Qua re animaduersa princeps Goffredus inuadit hostes, fugientes iam Tolosanos gradum sistere ac secum in pugnam redire cogit, procedensque in primam aciem hostium impetū repressit, nec ducis modo sed militis arteungebatur, maxima opera fortitudinis edens, & vbi suos premi viderat impigreferebat opem. Itaque restituit proelium aliquot locis, territosque sua virtute confirmauit. Dum hæc ab eo geruntur, duces reliqui vagos per campum nacti hostes, cū his celeriter conferunt manus, quibus fuis fugatisque in latere maioris agminis cursant. Ibi atrox editur pugna, quoniam hostes resistebant fortiter, & qui aufugerant, ad integram aciem redeunt. Tandem vero fessi hostes labore itineris ac proelii, fessos etiam habentes equos, quorum multos pedites hostis aut telis confoderant, vim christianorum non tulerunt. Ergo cedentes referunt pedem ordinem tamen obseruantes, clamante duce à tergo esse colles tutisque receptum, si modeste se reciperent. Sed cum eo ipso acrius quum inclinaram sensere aciem victores vndique se inueherent. vincente demū verecundiam metu, in fugam sese omnes effuderunt. Minor cedes fugientium fuit, quæ silvæ proxime montesque, in quos hostes refugerant, nostris impedimento ad persequendū fuere,

F ij

C præsertim quia locorum ignari erant. Cæsa tamen sunt sex milia hominum, parfermè numerus fuit captus, Niceni quoq; nō absq; magna suorum cede intra mœnia sunt cōpulsī. Hoc prælio facto duces rati oppidanos ea clade percussos egrius urbē defensuros, si prius eam oppugnēt, q̄ illi ex tanto pauore se se colligant, postero die aggredi mœnia decreuerūt, ergo postq̄ illuxit, instructi omnes subeunt muros, & breui momento ex parata materia fossas complent, scalæq; multis erigi partibus ceptæ, per quas in summū euadere promptissimus quisq; studebat. Obsessi vero putantes ex se supplicium non victoriam peti, minus acerbum fore censebant, si pugnantes occumberent, q̄ si diruta urbē ante ora captarum coniugum liberorūq; inter verbera, & vincula omnia facta atq; indigna passi experirent. Igitur cum supplicia, mors scæda, ruina urbis essent ob oculos, non militaris modo aras aut virilis, sed scœminæ pueriq; supra corporis, atq; animi vires aderant, propugnantibus tela ac saxa ministrantes, & ipsi qui erant in muris certamine laboris ac periculi conspectu mutuo accendebatur. Igitur q̄q; ui summa pugnarent nostri, & fessis integri sæpe succederēt,

D multiq; hostes vulnerarentur, multi etiā caderent, nec per aliquot horas vlla eis daretur quies, tamē tantus fuit eorum ardor, adeo præsens ad pugnam animus, vt nostros tandem castra reperere coegerint, centum ex illis interfectis, quoq; pars maior dum scandit muros, vel scalas admouet, saxis est obruta. Quos inter nōnulli fuerunt factis & genere illustres, multi quoq; ex prælio saucij discessere. Nec est silendū in ea pugna Goffredi facinus, qui cum sagittis plures barbaros cōfecisset, animaduertens quendam ex muris procero corpore latine loqui, suosq; increpare stultos imbelles vocitantem, sagitta eum transfixum præcipitem ex muro dedit. Postq̄ in castra fuit reditum, conuenere ipsi duces, vt in tanto rerū discrimine quid esset agendū, consultarent, hisq; omnibus tandē placuit operibus etiam oppugnari urbem, atq; in lacu classem statui, ne per eam præsidia oppidanis transmitti possent. Itaq; permissu Imperatoris naues multas varij generis contrahi faciunt, singulasq; mari deductas, nōnullis plaustris simul iunctis imponi, quæ iumenta hominesq; per septem milia passuum vsq; ad lacum traxere, ac parū postea in conspectu ipsius urbis classis

A viris atq; armis instructa in lacu constitit. Qua re noua hostes attoniti, q; spem salutis penè amiserāt magno dolore sunt affecti, velut si captam vidissent urbem. cernebant enim fugę aut externę opis viam pullā relictam esse, nec posse obsisti, quin demum famę superarentur, nisi forsan Solimanus cū maiore exercitu ad soluendam obsidionem rediret. Ea spes licet exigua, & motus hostiū, quos implicabiles fore credebant, causa fuit, ne vrbs dedendę consiliū caperent. Nostri paratis omnibus rursus ciuitatē inuadunt. Tres turres ligneas armatis pleenas applicant, muris disponunt vndiq; plures machinas, ex quibus lapides in muros mittebant. Clamor pugnantiū adhortantiumq; accendebat certamen. Eodem tempore vrbs à terra & lacu oppugnabatur. Quidā subuineis testudinibusq; quidā sub turribus muros ab imo subruiebāt, multi scalas mœnibus admouentes ascendere nitentur, plurimi iaculis ac sagittis pugnabant, ex turribus ligneis dimicantes maxime hostem vrgebant. Nam præminētes muri fastigio desuper telis præmebant eos, cōgressiq; eminus multos ex muris deturbauerunt. In tali angustia non defecere animis barbari, sed hortari se inuicem, resistere forritur, pulchrum sub armis mori dicere, vt patriā tuerentur. Matres familiae dum tela vel saxa illis porrigunt, passis crinibus flentes orabant, vt sua virtute cōiuges liberos erudelitati hostium eriperēt. Hi paratas antea machinas aduersus turres disponunt, ex quibus vna, quā Germani erexerāt, ictu lapidū disiecta, cū magno fragore prolapsa est, atq; omnes qui desuper aut sub ea fuerunt, perire. Sub idem tempus à tribus portis erumpunt hostes & magno impetu in nostros delati plurimos interficiunt. Ex muris vero faces ardamq; materiā in turres iaciunt, picem ac reliquas res, quibus ignis excitari potest, fundebāt. Itaq; breui spatio reliquæ duæ conflagrauerūt, pluresq; homines eodē igne consumpti sunt. Ob quem casum cū creuissent barbaris animi, nostri autē miseri essent, ideoq; pugnarent segnius, illi vero instarent ferocius, duces receptui cani iusserunt. Cessatumq; per aliquot dies est ab armis, donec turres reficerentur, quod percōmōdum oppidanis fuit, qā interim partes muri decussas vel perforatas instaurarunt. Breui autem refectis turribus ad omnes ictus ferendos validis, rursus vrbs oppugnari est cepta. Circa